
 



 



 

 



 



I. Общие положения 

1.1. Настоящие правила регламентируют порядок приема на обучение учащихся 

(далее - Порядок) по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим 

программам физкультурно-спортивной направленности МОУ ДО Спортивная школа 

«Уралец» (далее - Учреждение) по критериям, установленным Учреждением. 

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. N 629 “Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам»; 

- Постановлением Главного Государственного Санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 

« Об утверждении СП 2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»" 

- Уставом Учреждения. 

1.3. Прием на обучение в образовательное учреждение проводится на принципах 

равных условий приема для всех поступающих.  

1.4. При приеме учащихся на обучение по  дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам физкультурно-спортивной направленности требования к 

уровню их образования не предъявляются. 

1.5. Прием учащихся в Учреждение осуществляется независимо от пола, расы, 

национальности, языка, происхождения, места жительства, отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к общественным организациям. 

1.6. Расписание занятий тренировочных групп составляется для создания наиболее 

благоприятного режима труда и отдыха учащихся администрацией учреждения, по 

представлению тренеров-преподавателей с учетом пожеланий учащихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся и возрастных особенностей 

учащихся. 

1.7. Образовательное Учреждение обязано ознакомить поступающего и (или) его 

родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, с общеобразовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности учащихся.  

1.8. Настоящие Правила устанавливаются муниципальным образовательным 

учреждением дополнительного образования Спортивная школа «Уралец» самостоятельно 

в части, не урегулированной законодательством об образовании. 

1.9. Правила принимаются Советом школы и утверждаются приказом директора 

школы. 

1.10. Настоящие Правила вступают в силу с 01 сентября 2024 года. 

1.11. Срок действия Правил не ограничен. Настоящие Правила действуют до 

принятия новых. 

2. Порядок приема в Организацию. 

2.1. Прием в Организацию осуществляется на обучение по дополнительной  

общеразвивающей программе физкультурно-спортивной направленности «Старт» или 

других  дополнительных  общеразвивающих программ физкультурно-спортивной 

направленности, кроме спортивной подготовки или дополнительных адаптированных 

программ физкультурно-спортивной направленности. 

2.2. Обучение и воспитание в учреждении ведется на русском языке. 

2.3. При приеме детей Учреждение обязано ознакомить их и (или) их родителей 

(законных представителей) с уставом организации, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими 



организацию образовательного процесса. 

2.4. Администрация при приеме заявления обязана ознакомиться с документом, 

удостоверяющим личность заявителя, для установления факта родственных отношений и 

полномочий законного представителя поступающего. 

2.5. Лицо, признанное беженцем (вынужденным переселенцем), и прибывшие с 

ним члены его семьи имеют право на устройство детей в Учреждение наравне с 

гражданами Российской Федерации. 

2.6. Прием учащихся из семей беженцев и вынужденных переселенцев может 

осуществляться на основании записи граждан в паспорте родителей (законных 

представителей) и их письменного заявления с указанием адреса фактического 

проживания без учета наличия или отсутствия регистрационных документов. 

2.7. Регистрация граждан Российской Федерации по месту пребывания и по 

месту жительства в пределах Российской Федерации или отсутствие таковой не могут 

служить основанием для отказа в приеме на обучение в Учреждение. 

2.8. Взаимоотношения между Учреждением и родителями (законными 

представителями) учащихся регулируются Законом Российской Федерации «Об 

образовании», Уставом, «Правилами приёма», «Положением о порядке приема, перевода, 

восстановления и отчисления учащихся», включающими в себя взаимные права, 

обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, 

развития и оздоровления детей. 

2.9. Минимальный возраст зачисления в учреждение  - 8 лет. 

2.10. Запись на программу возможна одним из способов:  

- лично в МОУ ДО Спортивная школа «Уралец»; 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

-посредством автоматизированной информационной системы «Навигатор 

дополнительного образования Свердловской области», расположенный в 

информационной коммуникационной сити «Интернет» (р66.навигатор.дети). 

Заявления на обучение фиксируются в Журнале. В Журнале заявлений отражены 

дата подачи заявления, ФИО заявителя, ФИО ребенка, дата рождения ребенка, программа 

спортивной подготовки для обучения. 

        Зачисление на программу осуществляется при наличии бюджетных мест, после 

предоставления заявителем (законным представителем)  письменного заявления, копии 

документов о рождении (паспорт), СНИЛС, медицинского заключения об отсутствии 

противопоказаний к занятиям по  дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе физкультурно-спортивной направленности, фотографии 

3х4. 
2.11. На каждого поступающего заводится личное дело, в котором хранятся все  

сданные документы.  

2.12. Не позднее, чем за месяц до начала приема документов, Учреждение на  
своем информационном стенде и официальном сайте в информационно телекоммуникационной 

сети "Интернет" в целях ознакомления с ними поступающих и их родителей (законных 

представителей) размещает следующие документы и информацию: 

- копию устава Учреждения; 

         -копию лицензии на осуществление образовательной деятельности (с 

приложениями); 

- документы, регламентирующие организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся; 

- локальные нормативные акты, регламентирующие организацию образовательного 

процесса по образовательным программам; 

        -количество бюджетных мест в соответствующем году по дополнительной 



общеобразовательной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности; 

        -сроки приема документов для обучения;  

- сроки зачисления поступающих в Учреждение; 

- образец заявления о приеме на обучение по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе физкультурно-спортивной направленности  (далее - 

заявление); 

- порядок оказания платных образовательных услуг, в том числе информацию о 

стоимости обучения по каждой дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе физкультурно-спортивной направленности.     

2.13. . Прием учащихся в порядке перевода из другой образовательной  

организации в МОУ ДО Спортивная школа «Уралец» осуществляется в течение всего 

календарного года при наличии свободных мест. Школа размещает информацию о 

количестве вакантных мест для приема по каждой образовательной программе на 

официальном сайте в сети "Интернет". 

2.14. Прием учащихся, обучавшихся ранее в других спортивных заведениях, 

осуществляется на основании следующих документов: 

- письменного заявления родителей (законных представителей) на имя директора о 

приеме; 

- медицинского заключения (справки) о допуске ребенка с указанием возможности 

заниматься избранным видом спорта; 

- оригинал или ксерокопию свидетельства о рождении ребенка (или паспорта при 

его наличии); 

- справка из спортивной школы об этапе подготовки, годе обучения и наличии 

спортивных разрядов и званий. 

3. В приеме в учреждение может быть отказано по причине: 

- несоответствия возраста; 

- наличия медицинских противопоказаний; 

4.  Учебный год в МОУ ДО Спортивная школа «Уралец»  начинается с 1 

сентября. 

4.1. Количество поступающих на бюджетной основе для обучения по  

             дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе физкультурно 

спортивной направленности   определяется учредителем 

Учреждение в соответствии с муниципальным заданием на оказание муниципальных 

услуг за счет бюджетных ассигнований соответствующего бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации. 

4.2. Учреждение вправе осуществлять прием поступающих, сверх 

установленного муниципального задания на оказание муниципальных услуг, на 

обучение на платной основе по договорам об обучении по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам  физкультурно-спортивной 

направленности. 

5. Заключительные положения. 

5.1. Настоящее Положение вступают в силу с момента подписания приказа. 

5.2. Настоящее Положение размещается для ознакомления на официальном сайте 

МОУ ДО Спортивная школа «Уралец». 

5.3. Срок действия Положения до внесения изменений. 



Директору МОУ ДО Спортивная школа «Уралец»  

Дёминой Ю.А.  

_______________________________________  
(ФИО поступающего или родителя (законного представителя))  

ЗАЯВЛЕНИЕ  

Прошу принять в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 

Спортивную школу «Уралец» для обучения по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе физкультурно-спортивной направленности ____________________ 

 _____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество поступающего полностью) 

 

Дата рождения поступающего: «__» ___________ 20__ г. СНИЛС________________ 

Индивидуальный номер в  «Навигаторе» (при наличии) ___________________________ 

Сведения о родителях (законных представителях) поступающего: 

Отец_________________________________________________________________________ 

Мать________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) полностью) 

Номера телефонов родителей (законных представителей) поступающего (при наличии): 

Отец________________________адрес электронной почты___________________________ 

Мать________________________адрес электронной почты___________________________ 

Адрес места регистрации поступающего:  

_____________________________________________________________________________ 

Адрес фактического места жительства поступающего: 

_____________________________________________________________________________ 

С уставом МОУ ДО Спортивная школа «Уралец», лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 

обязанности обучающихся ознакомлен (а).     

___________________________________________     _____________________ 

                          (ФИО заявителя)                                                                              (подпись заявителя) 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие 

МОУ ДО Спортивная школа «Уралец»  на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 

передачу в случаях, установленных соответствующими нормативными правовыми актами, на бумажном и электронном 

носителях с обеспечением конфиденциальности наших (моих) персональных данных и персональных данных 

поступающего, сообщаемых нами (мною) в настоящем заявлении и содержащихся в прилагаемых нами (мною) к 

данному заявлению документах (копиях документов), в целях осуществления учета результатов индивидуального отбора 

поступающего, а также в целях осуществления индивидуального учета освоения дополнительных общеобразовательных 

программ на период до отчисления поступающего из списочного состава обучающихся МОУ ДО Спортивная школа 

«Уралец».  

В случаях нарушения МОУ ДО Спортивная школа «Уралец» наших (моих) прав и законных прав и законных 

интересов поступающего при обработке вышеуказанных персональных данных, данное в настоящем заявлении нами 

(мною) согласие на обработку таких персональных данных может быть нами (мною) отозвано путем подачи в МОУ ДО 

Спортивная школа «Уралец» соответствующих письменных заявлений.  

В случаях, когда указанные в настоящем заявлении персональные данные изменятся, станут устаревшими, 

недостоверными, мы (я) будем производить их уточнение путем подачи в МОУ ДО Спортивная школа «Уралец» 

соответствующего письменного заявления. 

___________________________________________     _____________________ 

                          (ФИО заявителя)                                                                              (подпись заявителя) 

Дата подачи заявления: «_____» __________ 20__ г. _________  _____________________ 

                                                                                                                      (подпись заявителя)                        (ФИО заявителя)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
Управление образования Ирбитского муниципального образования 

Муниципальное общеобразовательное учреждение дополнительного образования 

Спортивная школа «Уралец»  

(МОУ ДО Спортивная школа «Уралец») 
 

 

ПРИКАЗ 

 
 

 

                                                           № 

 
 
 
 
 

Населенный пункт 
О зачислении обучающегося 

В соответствии с Правилами приема на обучение по  дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности в муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования Спортивную школу «Уралец», утвержденными приказом МОУ ДО 

Спортивную школу «Уралец » Приказ № 156-ОД  от 12.08.2024г. , руководствуясь 

Уставом МОУ ДО Спортивную школу «Уралец », на основании заявления родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего гражданина 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Зачислить Фамилия Имя Отчество (в родительном падеже), дата рождения в группу

 с число, месяц, год. Фамилия И.О. (в дательном падеже), должность.  

2. Оформить личное дело обучающегося Фамилия И.О. 

3. Разместить приказ о зачислении обучающегося на информационном стенде в день  

издания приказа. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОУ ДО Спортивная школа «Уралец»:                              И.О.Фамилия 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Лист ознакомления с «Правилами приёма учащихся на обучение по 

дополнительным программам спортивной подготовки»». 

 
 
 
 
 

 

N п/п Фамилия, имя, отчество Дата ознакомления Подпись 
1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    


		2024-10-10T14:12:21+0500
	Дёмина Юлия Александровна




